Cum rex in imperatorem elcctus pervenerit
ad portam Collinam, que est iuxta castellum
Crescencii, recipiatur honoriňce a clero urbis
cum crucibus et thuribulis et processionaliter
deducatur usque ad gradus basilice sancti Petri
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cantantibns univer'sis „Ecce,
meum“, camerariis eius missilia spargentibus
ante ipsum et prefecto urbis gladinm preferente.
Cum autem pervenerit aute basilicam iu pla
tea, que Contina vocatur, dextrandus est a se
natoribus usque ad gradus prodictos, ubi eo
descendente tradendus est equns, cui rex in
scderat, illis. Interim summus pontifex cum om—
nibus ordinibus suis prcparet so in secretario
tamquam celebraturus divina et processionalitcr
exiens usque ad suggestum aree superioris, que
est iu capite graduum super faldestorium. Ibi
sedeat considentibus super gradus a parte dex
tra episcopis et presbyteris, a sinistra vero dia
conis cardinalibus et in proximiori gradu sub
dyaconis et acolitis, primicerio et cantoribus
astantibus iuxta illos cum magnatibus et nobi
libus, officialibus et. ministerialibus aule papa
lis. Tunc rex cum archiepiscopis et episcopis,
principibus et magnatibus suis ascendeus ad
summum pontificem revereuter osculetur pedes
ipsius et offerens ei auram, quantum placuerit
sibi, benigne recipiatur ab eo ad osculum et
amplexum. Quo demum sui-gente rex ipse a parte
dextra et prior dyaconornm a parte Sinistra de
ducant eum usque in ecclesiam Saucte Marie in
Turribus, ubi ante altare subdyacono ewangelii
textum tenente rex super illud corporaliter pre
stet huiusmodi iuramentum: Ego Heinricus, rex
Romanorum, futurus annuente Domino impera
tor, promitto, spondeo et polliceor coram Deo
et. beato Petro me de cetero protectorem et. de
fensorem fore summi pontiňcis et sancte Romane
ecclesie in omnibus necessitatibus et utilitatibus
suis, custodiendo et conservando possessiones,
honores et iura eius, quantum divino suffultus
adiutorio fuero, secundum scire et posse meum
pura et recta fide. Sic me Deus adiuvet et, hec
sancta ewangelia etc. Forma autem iuramenti
prestiti in Auinione per procuratores et nunc
cios predicti regis Romani temporc sue corona
cionis renovuudi talis est.:

Nos Syfridus, Curieusis episcopus, Amadeus,
comes Sabaudie, Johannes Delfinus Vienensis et
Albonensis omnes, Quido de Flandria, Johannes
comes de Saraponte et Symon de Moruilla, the
saurarius Metensis, nuuccii et procuratores se
renissimi principis Heinrici Romanorum regis,
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habentes ad omnia infrascripta plenam et gene
ralem ac liberalem potestatem et specialc man
datum ab eo, prout constat per patcntes Iitteras
ipsius, vobis sanctissimo patri et domino, domino
Clementi divina providente clemcncia pape quinto
vice et nomine dicti domini nostri regis et in
animam ipsius promittinms et iuramus per Pa
trem et Filium et Spiritum sanctum et per hec
sancta Dei ewangelia et per hoc liguum viviiice
crucis et per has reliquias sanctorum, quod nun
quam vitam aut membra neque ipsum honorem,
quem habetis, sua voluntate, vel suo consensu
aut suo consilio aut sua exhortacione perdetis
et in Roma nullum placitum aut ordinacionem
faciet de omnibus, (lue ad vos pertinent aut
Romanos, sine vestro consilio et consensu. Et
quidquid de terra Romane ecclesie pervenerit
ad ipsum aut perveniet, vobis reddet, quam cicius
poterit. Et quandocumque in Lombardiam et
Tusciam aliquem mittet pro terris et iuribus
suis gubernandis, quociens mittet eum, iurare
facict illum, ut adiutor vester sit ad defendendam
terrain sancti Petri et Romanam ecclesiam se
cundum suum posse. Et si permittente Domino
dictus dominus noster rex Romain venerit, sanc
tam Romanam ecclesiam et vos rectorem ipsius
et successores vestros exaltabit secundum suum
posse. Et cum Rome vel alibi per vos in im
peratorem coronandus fuerit dominus noster rex
predictus, dictum sacramentum et aliud fieri
consuetum ad requisicionem vestram tempore
coronacionis sue personaliter renovabit.

Deinde summus pontifex cum ordiuibus suis
ad altare procedit et facta ibi oracione ad se
dem asceudit, rcge cum suis et tribus episcopis,
videlicet Ostiensi, Portuensi et Albanensi in ec
clesia saucte Marie iu Turribus remanentc, ubi
a canonicis Sancti Petri receptus iu fratrem im
perialibus induatur insignibus dato ipsius pallio
camerario domini pape, qui precedentibus illis
canonicis et cantantibus „Petre amas mc“ etc.
cum ad hostium basilice priucipis apostolorum
pervenerit, que porta argentea nuncupatur, de
ducentibus eum hinc inde comite Lateranensis
palacii et primicerio judicum Romanorum, Alba
nensis episcopus ante ipsam portalu argenteam
hanc benediccionem super eum effundat: Deus,
in cuius manu corda sunt regum etc. Cum autem
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intra ecclesiam in medio rote pervenerit, Por
tuensis episcopus hanc oracionem super cum de
cantet: Deus, inenarrabilis auctor mundi etc.;
qui cum ad confessionem beati Petri pervenerit,
prosternat se pronus in terram et prior dyaco
norum faciat super eum letaniam, qua finita
prior presbyterorum dicat oracionem (lomiuicam
cum capitulis istis: Salvum fac servum tuum.
Mitte ei auxilium de sancto Domine, salvum fac
regem. Ac deinde dicat oracionem istam: Ac—
ciones nostras, quesumus, Domine etc. Post hec
procedant ad altnre heati Mauricii, ubi Ostien
sis episcopus ungat ei de oleo exorcyzato bra
chium dexterum et inter scapulas hanc oracio
nem dicendo: Domine Deus omnipotens, cuius
est omnis potestas etc. Item aliam oracionem
dicat: Deus, Dei filius Ibesus Christus. Hiis ita
peractis ascendat rex ad altare beati Petri, ubi
summus pontifex facta coufessione recipiat eum
ad osculum sicut unum de dyaconibus ipseque
procedat ad pulpitum vel ambonem, ubi thalamus
constructus de lignis et ornatus de palliis de
bet ei esse parntus, cum suis archiepiscopis
et episcopis, principibus et magnatibus secundum
capacitatem loci, consistat. Primicerius autem et
scola cantorum in choro ante ultare (lecantent
introitum et post Kyrie eleyson et ympnum
angelicum decantatum summus pontifex dicat
oracionem, que conpetit illi diei, ct hanc ora
ciouem pro ipso imperatore: Deus regnorum
omnium etc. Item aliam oracioncm: Suscipe Do
mine preces, item aliam oracionem: Deus, qui ad
prcdicandum etc. Cumque lecta fuerit epistola
et graduale dcoantatum, imperator asceudat pro—
cessionaliter ad altare, ubi summus pontifex
imponit ei mitram clericalem in capite ac super
mitram imperatorium dyadema dicens: Accipe
Signum glorie etc. Deimle sceptrum et pomum
aureum tradit ei et post cetera gladium, ita
dicens: Accipc gladium ad vindictam etc. Qui
coronatus incedeus portet in dextera manu po
mum, in sinistra sceptrum et sic ad thalamum
redeat, ipsoque ibi cum principibus suis con
sistente prior subdyacouorum cum subdyaconibus
Romaue curie et capellanis imperialis aule ad
pectorale dexterum ante cruciňxum argenteum
laudem imperatori alta voce decantent hoc modo:
Exaudi Christe etc. Scriniarii vero urbis sericis
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cappis induti ante pectorale consistentes in
choro respondeant: Domino Hcinrico, invictis
simo Romanorum imperatori et semper Augusto,
salus et victoria. Qua laude tercio rcpetita prior
subdyaconorum cum suis dicat tribus vicibus:
Salvator mundi oc, et scriniarii vicissim respon
deant: Tu illum adiuva. Deiude iste cum suis
duabus vicibus dicat: Saucta Maria, et illi vi
cissim respondeant: Tu illmn adiuva, et sic do
inceps: Sanctc Michael, sancte Gabriel, sancte
Raphael, sancte Johannes Baptista, sancte Petre
etc. et illi rcspoudeant ad quodlibet: Tu illum
adiuva. Quibus ňnitis iste bis dicat: Kyrio eley
son et illi vicissim respondeant: Christo eleyson,
ac deinde simul omnes: Kyrie eleyson. Post hec
ewaugelio decantato imperator corona et manto
depositis ad summum poutiticem accedat et of
ferat ad pedes eius aurum, quantum sibi pla
cuerit, ipsoque pontifice descendeute pro per
ficiendis missarum misteriis ad altaro imperator
more subdyaconi ofl'erat ei calicem et ampullam
et stet ibi, donec poutifex ad sedem reversus
communicet sacramque communionem de manu
eius suscipiat cum osculo pacis, et sic ad tha
lamum rediens iu ambone resumat mantum pa
riter ot corouam, missaque fiuita poutiiicalem
benediccionem reverenter accipiat et statim pro
cedat ad locum, ubi debet summus pontifex
equitnre, et cum ipso pontifex equum ascende
rit, teneat stapedium selle eius et arrepto freno
aliquantulum ipsum adextret, moxque suum
equum ascendeus procedat iuxta summum ponti
ficem usque ad ecclesiam sancte Marie in Trans
padina, ubi dato sibi osculo adinvicem, non
corde sed corpore separentur. — Si vero regina
fnerit coronanda, dehet super lectorinm ex Op
posito thalamns preparari, ubi cum duabus ad
minus puellis et aliquibus ex principibus im
perii tam ecclesiasticis quam mnudanis resident,
et post coronacionem imperatoris deducatur ad
altaro ante snmmmn poutificem amicta regali
bus indumentis, cui summus pontifex mitram
imponat, ita quod cornua mitre siut a dextris
et sinistris, et super mitram imponat cor —
nam ita diceudo: Accipe coronam imperialis ex
cellencie. Coronata vero regina rcducatur ad
thalamum et post ewangelium ducatur ad obla
cionem summo pontifici exhibendam stetque iu
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gradibus iuxta absidam versus altare Sancti Leo- lan
nis, doncc de manu summi pontiňcis post im
perator-em sacram communionem accipiat et tnnc
ad thalamum reducta permanent usque ad finem
misse. Cousuevit autem imperator larga preben
daria omnibus ordinibns exhibere, quibus ea,
cum coronatur a summo pontifice, elargitnr, vide
licet episcopis, presbyteris et dyaconis cardina
libus, primiccrio et cantoribus. subdyaconibus
basilicariis et regiouariis et universitati cleri
romani, capellanis et cetcris officialibns et mini
sterialibus curie, prefecto urhis, senatoribus,
iudicibus, advocatis et scriniariis ac prcfectis
navalium. Consuevit eciam rex, quando descen
dit de Monte gaudíi et venit ad ponticellmn
prestare hoc juramentum Romanis: Ego Heinrio
cus rex, futurus imperator, iuro me servaturum
Romania bouas consuetudines suas. Sic me Deus
adjuvet et hec sancta Dei ewangelia.

Quia vero propter nostram absenciam non
uulla sollempnia ex predictis personam nostrnm
tangencia expedit intermitti, volumus atque de
ceruimus, quod uon obstantibus liiis. que sn
perius dcscribuntur, in gradibus scalarum dicte
basilice principis apostolornm idem rex Roma
norum sollempnitate et liouorificencia debitis
recipiatur ad osculum per vos episcopos et dya
conos cardiuales stantes in ordinibns vestris,
indutos tamen omnes pluvialibus, processiona
liter obviantes eidem cum subdyaconis et aco—
litis, primicerio et cantoribus, astantibus circa
vos magnatibus et nobilibus, oflicialibus et mini
sterialibus aule uostre. Aurum vero, quod rex
coronandus in eisdem gradibus apostolico con
suevit olfere post gennliexionem et deosculacio
nem pedum, omissis illis, que nulli vestrum
faciat idem rex, quia soli Romano pontilici com
petunt et debentnr, in codem loco per eundem
regem vobis humiliter offeratur ita dicentem:
Si sanctissimus pater dominus, dominus noster
Clemens, summus pontifex, esset hic prescns,
sibi offerem aurum istud personaliter, sed prop
ter eius absenciam ofl'ero sibi vobis dominis
cardinalibus eiusdem domini pape vice ct no
mine recipientibus aurum istud. Quo facto idem
rex existeus iu medio vestrum vobiscnm veniat
ad altare sancte Marie iu Turribus et cum ibidem
fuerit, publice in vestri presencia recipiencium
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nan nostro ecclesie Romane uomine prestet idem rex
sacramentum suo espresso proprio nomine de
verbo ad verbum, prout supcrius continetur.
Renovet autem sacrameutum per procuratores
suos prostitum sue approbacionis tempore coram
vobis secundum tenorem superius descriptum,
et si in adventu suo in gradibus, ubi eidem ob
viabitis, reuovacionem predictam facere preele
gerit, contentamur. Tu vero frater Ostiensis, ut
premittitur, missam celebres et regem predictum
inungas, prout in ordinario continetur. Quodsi
te impediri contingat, hoc tu facias Albanensis,
et si ambo impediremiui, hoc tu facias Sabi—
nensis episcopi. Letanias dicas tu Francisco, si
potes, pluviali tamen indutus, quodsi te impe
diri contingat, tu Luca hoc in codem habitu
excqunris. Oracionem autem, quam dicere debet
prior prcsbyterorum cardinalium. tu dicas epi
sc0pe Sabinensis, quodsi te impediri contingat,
tu facias Albanensis, quodsi ambo impedire
mini, tu facias Ostiensis episcopi. Prestito autem
iuramento in capella Sancte Marie iu Turribus
omnes remaneatis cum rege predicto preter
illum, qui missarum sollempnia celebrabit. Tu
vero Albanensis oracionem, que tibi dicenda
competit, (licas loco et tempore debitis. Oracio
nem vero, quam deberet dicere Portuensis epi
scopus, si adesset, dicas tu Sabincnsis, quodsi
te impediri contingat, tu suppleas Ostiensis.
Recepcio autem ad osculum inter dyaconos car
dinales post confessionem in altari Sancti Petri
factam, quia soli Romano pontifici competit et
concurrit, cum osculo pectoris omittatur. Vos
autem uuiversi imponatis mitras suo modo regi
sueque regine, prout in dieto ordinario de sum—
mo pontiiice contiuetur, et dyademata regi et
regine predictis. Verba vero dicenda in imposi
rione dyadematum, scilicet: Accipe signum gloria
quoad regem, item: Accipe coronam imperialis
excellencie quoad reginam, dicas tu Sabinensis;
licet enim racione prioratus hoc tibi non com
petat, quia tamen in legacione nostram repre
sentas personam, hoc per te volnmus adimpleri.
Verba autem predicta dicas alte atque sonore,
ita quod ab astantibus audiantur. Omnes vero
vos alii verba eadem voce submissa dicatis, sic
ut nequaquam audiri possitis, sicut in consecra
cionibus prelatorum fieri consuevit per coassi
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stentes principaliter consecranti. Verba autem
competencia in assiguacione gladii post sceptrum
et pomum aureum ipsumque gladium per te
Albanensis ac vos alios tradita, seilicet: Accipe
gladium ad vindictam malefactorum etc. tn idem
alta et souora voce dicas et proferas Albanonsis
reliquis submisse eadem verba (licentibus, prout
in verbis imposicionum mitrarum et dyadematum
superius est expressum. Decantato autem ewan—
gelio rex coronandus oll'erat aurum, quod ad
pedes Romani pontificis consuevit offerri, ad pe
dem maioris altaris; quod vos omnes nostro
recipiatis nomine cardinales. Cetera vero sol
lempnia peragantur cum omni soll'empnitate et
honoriňcencia, prout in ordinario continetur.
Oblacio vero calicis et ampnlle per imperatorem
iam coronatnm decantato ewangelio, corona et
manto depositisx more subdyaconi Romano fienda
pontifici et assistencia eidem ňenda per impera
torem, donec Romanus pontifex ad sedem pro
priam revertatur, quia soli Romano pontifici com
pctunt. obmittautur. Idem tamen imperator, si
voluerit, sacram communiouem de manu recipiat
cclebrautis, osculo tamen obmisso. Quibus per
actis ad thalamum redieus in ambone resumat
mantum pariter et coronam; processus autem
eiusdem imperatoris ad locum, ubi summus
pontifex equitare deberet. et detencio stapedii
selle eius ct arrepcio freni eqni, cui Romanus
pontifex insideret, adextracio officiique strato
ris exhibicio, quia soli Romano pontifici com
petunt et presenciam ipsius exigunt corpora
lem, obmittantnr omnino. Reliqua omnia sol
lempnia, prout exprimuntur in ordinario, sol
lempniter et honorifice compleautur. Quia autem,
ut ex predictis apparet, multe ohservancie, multa
que sollempnia, multeque reverencie et hono
rificencie Romano pontifici competentes prop
ter nostram ahsenciam obmittuntur, protestamnr
et volumus et apostolica auctoritate decernimus,
nullum ex hoc iuris vel facti Romane ecclesia
ac nobis nostrisque successoribus preiudicium
generari, quia cum casus regis Romanorum in
imperatorem coronandi occurreret, omnia exhi
beantur ct fiant per coronandos a Romania ponti
ficibus,sicut in formulario, quod in archive ecclesia
et pontificali ordinario continetnr, superius de
scripto seriosius est expressum. Ad eiusdem autem
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ecclesie Romane, nostram et snccessorum nostre
rum couservacionem iuris atque cautolam volu
mus per vos ab eodem tam rcge coronando,
quam imperatore coronato expresse hiis nostre
protestacioni et decreto consenciente recipi pa
tentes litteras quadruplicatas de verbo ad ver—
bum tenorem presencium continentes, suo regali
primnm sigillo et postmodum sua imperiali bulla
aurea communitas, quas vos Albanensis, Ostien
sis, Lucas, duo aut alter vestrum nobis aut ca
mere nostre fideliter assignetis. — Datum in
prioratu de Grausello prope Malausanam Vasio
nensis dyocesis XIII kal. Julii pontificatus nostri
anno sexto.

Capitnlum CXVII.

Iucipiunt leges condite ab imperatore Heinrico VII.
Lex prima. ')

Heinricus septimus, divina favente clemcncia
Romanorum imperator et semper Augustus. Ad
perpetuum rei memoriam. Reddentes honorem et
debitam reverenciam summe et individue Trini
tati, cuius providencia et miseracione beuigna
imperii dyadema suscepimus et gubernamus
imperium, in qua spem nostram precipuo poni
mus, credentes tirmiter, simpliciter profitemur
Patrem iugeuitum et Filium ex Patre geuitum
et Spiritum sauctum ex utroque procedentem
unum deitatem sub pari maiestate et sub pia
trinitate secundum apostolicam disciplinam ewau
gelicamque doctrinam esse colendam. Hec est
fides recta, que contra omnes premuuitur errores,
quam divinum apostolum Petrum et Paulum,
doctorem gencium, novimus tradidisse Romane
ecclesie, qua dive memorie Constantinus, noster
inclitus predecessor, Romanum munivit et auxit
imperium. Cunctos populos nostro subiectos im
perio, nostre dicioni subiectos in ista volumus
religione versari et presenti imperpetuum lege
valitura, quam sanximus, omnes hereticos utrius
que sexns, quocunque nomine censeantur, perpe
tua dampnamus infamia, diflidamus ct bannimus,

PETRA žrravsxizno KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

contirmantes predecessorum nostrorum constitu
ciones et penas, que adversus hereticos, creden
tes, fautores, defensores et receptores coruln, sine
qnibus diucius manere non possent. liactenus
sunt statutc; mandautes iusuper cnuctis seculari
bus potestatibus, nt constituciones Romanorum
pontificum contra predictos vel in causa (idei edi
tas observent et faciant ab aliis inviolabiliter ob
servari. Sanctam Romanam ecclesiam sicut ma
trem et ipsius sedis antistiteni tamquam Christi
vicarium et Beati Petri apostoli successorem ve
neramur et precipimus cnuctis ex debito venerari;
ipsam enim Romanem ecclesiam in spiritualibus
divine provideucie altitudo universis disposicione
incommntabili ecclesiis pretulit et tocius orbis
cura precipua insignivit, et ideo hanc esse om
nium caput, ut patrum regule et principum
statuta declarant et sincerissimi nostri testantur
affectus. Qnapropter Romanum pontilicem et ipsius
ecclesic cardinales. qui sunt eius corporis pars
preclara, ab omni iniuria cupimus esse alienos,
mandantes presenti nostra eonstitncione, ut se—
culares quecunque potcstates constituciones tam
pontificum quam principum Romauorum contra
tales sacrilegos editas observent et faciant arcius
ab aliis observari. Et hanc itaque nostre sereni
tatis constitucionem in Corpore iuris sub debita
rubrica volumus inseri et maudamus. Datum iu
Urbe etc.

Lex sccunda. “)

Heinricus septimus, divina favente clemencia
Romanorum imperator et semper Augustus. Ad
perpetuam rei memoriam. Ad reprimenda multo
rum facinora„ qui ruptis tocins debite ňdelitatis
liabenis adversus Romanum imperium, in cuius
tranquillitate tocins orbis regularitas conquiescit,
bostili animo armati conantur nec tantum hu
mana, verum eciam divina precepta, quibus
iubetur, quod omnis anima Romano principi sit
subiecta, sceleratissimis fuciuoribus et assiduis
rebelliouibus demoliri, ne ex eorum absencia
in detestando lese maiestatis crimine processus

') Srovnej: Peru, Mon. IV (Logos 11) str. 635 pod nlipisem: Constitulio contra hnereticos et sacrilegos; D6“—
niges, Acta Henrici VII, 11 str. 61. — ') Srovnej: Ports, Mon. IV, str. 544 s nápisem: Edictum de crimine laesae maře
ltatis; Dónniges, Acta Henrici VII, II, 226, b) vjazyku francouzském.

PETRA ŽI'PAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

ms et sentencia retardentur, ac tanti sceleris ne
phanda tcmeritas remaneat impunita: hoc edic
tali edicto Deo propicio imperpctuum valitura
lege sanximus, ut in quocumque lese maiestatis
crimine et maxime, ubi contra imperatores Ro
manos vel reges aliquid, quod dictum crimen
tangat, asseratur commissum, possit procedi per
accusacionem, inquisicionem seu denuncciacionem
sumniarie et de plano sine strepitu et figura
indicií, prout illi, qui iurisdiccioni prcest, vide
bitur expedire. Ad hoc si qnu communitas, cor
pus vel collegium vel alia quevis persona, cuius
cunque status, dignitatis vel condicionis existat,
super dicto crimine per nunccium vel litteras seu
eciam per edictum publice propositum citatuin vel
citata neglexerit in termino personaliter vel legit
time comparere, contra ipsum vel ipsam perimle,
ac si personaliter omnibus iuteresset et lis foret
legittime coutestata, tam ad recepcionem testimn,
eorum publicacioncm et sequencia, quam ad
diffinitivam sentenciam et eius execucioncin
procedatur legibus vel consuetudinibus nou ob
stantibus quibuscunque. Hane autem generalem
logem nostram extendi volumus ad preterita,
presencia et futura, quam exnunc absque alterius
temporis exspectacione recursus suum integrnm
vigorem decrevimus obtinere. Amen. Data Pisis
IV non. Apr. regni nostri anno V“, imperii
vero Io.

Lex tercia. ')

Hciuricus septiinus, divina faventc clemencia
Romanorum imperator, semper Augustus. Ad
perpetuum rei memoriam. Quoniam nuper est
ad auditum nostrum deductum, quod inter non
unllos iideles et subditos uostre provincie Lom
bardie aliorumque locorum Ytalie disccptaciones
et dubia sepius oriuntur, an infidelis et rebellis
imperii quisque reputari debeat, nisi prius per
uostre maiestatis sentenciam condeiupnatus ap
parent, nos attendentes, quod acta prava ma
lorum poeius quam verba sentcnciarum ipsos
faciunt pena condignos et eo ipso quod, quis
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peccat, correccionem meretur, et quanto plus
dill'ertur punicio, tanto magis culpa crescit et
gentibus in exemplum perniciosius transit: tenore
prescncium declaramus, decemimus et prouunc
ciamus, quod illi omnes et singuli sunt rebelles
et infideles nostri et imperii, qui quomodocun
que publice vel occulte contra nostrum honorem
infidelitatis vel rebellionis opera faciuut et iu
nosti-am sen imperii prosperitatem aliquid machi
nantur contra nos sive officiales nostros in hiis,
que ad commissum cis officium pertinent, rebel
lando, aut aliis nostris rebellibus consilium vel
favorem, per quod cominodius in rebellione per
sistere valeant, impendendo. Nulli ergo omnino
hominum liceat hauc paginam nostre declaracio
nis decreti et. pronuncciacionis infringere vel
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc
attemptare presumpserit, indignacionem nostram
et penam mille librarum auri camera nostra
solventlaram se noverit iucursurum. Datum Py
sis IV nonas Aprilis regni nostri anno quinto,
imperii vero primo.

Expliciunt nove leges serenissimi principis
Heinrici VII, Dei grncia Romauorum imperatoris
et semper Augusti, ad certitudinem presenciuni
et memoriam futurorum.

Hane epistolam “) scripsit Philippus, rex Francie,
Clementi pape contra IIeinricum imperatorem.

Sanctissimo patri et domino Clementi, Dei ')
providencia sacrosancte Romane ac universalis
ecclesie sumino poutilici. Philippus, Dei gracia
Fraueorum rex, devota pedum oscula beatorum.
Ad uostrum alias quorundam inagnatoruiu') re
latu et nunc ex assercione karissimi consangwi
nei Philippi, principis Achaye, pervenit auditum,
quod magnificus princeps Heinricus, imperator
Romanus, Apulye, Sicílie et alias terras proprias
illustris principis Roherti, regis Sicilie, con
sangwiuei nostri ") karissimi, (lebellare proponens,
ad ipsius exhercditacionem suos iutendit exer
cere conatus turbaudo pacem universalem ') chri
stianorum, impediendo passagii torre sancte

1) Viz: Ports, Mon. IV, str. 646 s nápisem: Declaratio quis sit robellis; Dtinniges, Acta Henrici VII; díl 1
str. 128 a II, 226, c) vjazyku francouzském. — ') Viz: Rayualdus, Annales ecclesiastici XV, 127.

') divina Raynaldus. - ') magislrorum Rayn. — l') nemaji ruk. kroniky zbrasl. — ') universam Rayu.
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negocium iu universale et specialiter ecclesie
Romane, cuius dicte terre patrimouium pro
prium esse dicautur, excidium et iacturam. Cum
igitur nos, qui*) dicti regis Sicilie, qui de san
gwiue nostro origincm traxit et de nostra domo
regia processit, exhereditaciouem non de facili
eustinere possemus, beatitudini vestre super
hoc alias scripserimus, ut cousideratis incomodis,
que ex premissis, si, quod absit, coutingereut,
sequereutur, ad occurrendum talibus ac tantis pe
riculis vellet vestra sanctitas in hac parte de
competenti remedio celeriter providere, ne prop
ter huiusmodi incomodum.) posset ") sancte terre
negocium retardari v_eltotaliter impediri. Verum
tameu“) cum imperatorem prefatum a') predictis
nou iutellexeriinus suum propositum divertisse,
quiu immo parat') se (liebus singulis ad eadem,
vestram iteratis precibus clemenciam deprecamur,
quatenus imminentibus periculis occun'eutes,
prout ad vestrum spectat officium, in predictis
sic celeriter tale remedium apponatis, quod pacis
publice“) pulchritudo servetur negociumque pas
sagii terre sancte, quod alias iieri posse non
credimus, impediri nou debeat aut turbari et ne
cum velletis super hiis r) alias occurrere, tunc
comode non possetis. Deuique regem, regnum et
subditos diguetur vestra sauctitas specialiter
recouuuendatos habere. Datum Parisiis die XII ')
mensis Maii. ')

Capltulum CXVlll.

Constitucio Clementis pape contra imperatorem
Heinricum propter preces regis Francie facta.')

Clemens episcopus, servus servorum Dei.
Ad perpetuam rei memoriam. Inter cetera, quo
rum nos cura sollicitat, illa precipue meditacio
mentem nosti-am occupat illaque nos sollicitudo
fatigat, ut ecclesie Romaue bonis et iuribus in
sua stabilitate servatis status eius preservetur
a noxiis, salubria semper incremeuta suscipiat
et nostre ministerio servitutis copiose pacis af
iiuat ubertate. Nuper siquidem & pluribus [ide
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dignis, quorum auditui innotuisse dinoscitur, in- ma
tellecto, quod uonnulli multarum in diversis lo
cis ut partibus preparabaut stolium galearum
et alios faeiebaut bellicos apparatus, ac ex con
iecturis suspicaretur variis, reguum Sycilie seu
terrain citra Farum, que de rcgno ipso fore di
noscitur, queve ad nos et Romanem ecclesiam
pertiueut pleno iure, et que karissimus in Chri
sto filius noster Robertus, Sycilie rex illustris,
uoster et ecclesie predicte vasallus, a nobis et
ecclesia predicta tenct. iu feudum, hostiliter in
vadendum et oifendeudum stolium et apparatum
huiusmodi, quamvis hoc vix possimus credere,
preparari: nos ecclesie prefate ac nobis et regno
ac terre predictis, que velut recreaciouis nostre
pomerium delectabiliter intuemur et iu aposte
lici pectoris luedio pre multa delectacioue por
tamus, adversus talium molimina providere vo
lentes ac periculis animarum, corporum detri—
mentis, bonorum dispeucliis et gravissimis scan
dalis et irreparabilibus incommodis terre sancte,
que possent ex liiis, si procedi, quod absit, ad
illa contingeret, merito formidari, salubriter ob
viare, presertim cum simus parati omnibus de
ipso rege couquerentibus iusticiam exhibere: uni
versis et siugulis clericis et laycis, cuiuscunque
condicionis, ordiuis, status, dignitatis vel pre
emiueucie fueriut, eciam si pontificali vel im
periali sive regali aut quacunque alia prefulgeant
dignitate, ac universitatibus, cmmnuuitatibus et
civitatibus quibuscunque auctoritate apostolica
districcius inhibemus et expresse precipimus, no
dictum reguum vel terrain aut partem vel ali
qua loca eorum, vel alterius eorumdem per ter
ram vel mare quocunque colore qucsito invadere
vel offendere aut propter hoc recipere vel ex
hibere stipendia sive galeas seu alia vasa ma
ritima dare, locare, comodare aut tytulo quocun
que concedere seu remigare in eis, vel easdem
galeas seu vasa couducere quovis modo presu
mant sive prestare super hiis presumptoribus
ipsis cousilium, auxilium vel favorem directe vel
indirecte, publice vel oculte. Nos enim in om

.) R. IBIB. — ') Vis: Hannigan, Acta Henrici VII, díl 11, str. 87; Rayualdus, Annales ocel. díl XV, str. 127, kde
úvod schůzi.

") místo qui dieli má Rayn. praedicti. — ') incommoda Raynaldus. — ") dieta:: ten-ae sanclae Rayn. — ") nema
Rayn. — ') iu Rayn. — ') pax-et Rayn. — ') nema Raya. — ') iis Rayn. — ') Rukopisy XIII.
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nes et singulos, qui contra iuhibicionem et mau
datum huiusmodi venire presumpserint, ecialnsi,
ut predicitur, poutificali aut imperiali seu regali
vel quavis alia premiueant dignitate, de fratrum
uostrormn consilio excommunicacionis, quam eo
ipso incurrant, sentenciam promulgamus eorum—
que terras et loca et quaslibet alias communi
tates, civitates ac universitates contra premissa
vel premissorum aliquod attemptantes ecclesias
tioo subicimus interdicto, contra eos uichilominus
ad privacioncm omnium privilegiorum, indulgen
ciarum quoque et graciarum, que al) eadem Ro
mana ecclesia, necuon et feudorum, bouorum, bo
norum, officiorum et iurium quorumcunque, que
ab ipsa et quibusvis aliis tenent ecclesiis, et alias
spiritualiter et temporaliter gravius processuri,
prout inobediencia eorum exegerit, qualitas facti
suaserit et viderimus expedire. Ut autem hic
processus noster ad communem omuium noticiam
deducatur, cartas seu membranas processum
continentes eundem in ecclesie Auinionensis ap
pendi vel affigi hostiis seu superliminarilms
faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro
preconio et patulo indicio satis publicabunt, ita
quod omnes et singuli, quos processus ipso
contingit et iu posterum coutingere poterit,
nullam possint postea excusacionem preteudere,
quod ad eos talis processus noster non perve
nerit vel quod ignoraveriut eundum, cum non
sit verisimile remanere quoad ipsos incognitum
vel occultum, quod tam patenter omnibus publi
catur. Actum apud Castrum novum Auinionensis
diocesis in pallacio ipsius castri II idns Junii
pontiňcatus nostri anno octavo.

Explicit littera ad proces regis Francie facta.

Capitnlum CXIX.

Difiiuitiva ') seutencia contra Robertum, regem
Apulie, per Heinricum imperatorem lata XXVI

Aprilie MCCCXIII“.

In nomiue Domini. Amen. Heinricns Septi
mus, Dei gracia Romauorum imperator, semper
Augustus. Ad certitudinem presencium et me
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moriam futurorum. Deus index iustus, fortis et
longanimis, omnes secundum sua merita iudicaus,
superbientem illum, qui dum ante tlironum sue
clemencie se gloria et honore sublimatum con
Spiciens sedem suam ab aquilone, ut esset si—
milis Altissimo, ponere cogitavit, de altis celorum
fastibus ad infima terre in obprobria sempiterna
demergens, ipsum omni gracia et spe miseri
cordie condigne privando eum duxit eterualibus
ulcionibus exponendum; sic et ad presens iusti
ciam respiciat et equitatem videat ipso celestiunl,
terrestrium et infernorum Dominus, qui novit oc—
culta cordium et aute cuius tribuna! omnis calump
nia cessat et veritas uullis nequicie tenebris ob
scuratur, deponat et nunc de sede potentem, qui
temptavit et exacerbavit ipsum et concitavit eum
in iram; perdat cum, qui mala querit, et det illi1
qui obstinato animo viam innocencie refugit et
gloriatur in malicia. obprobrium sompiternum;
faciat in eum iudicium conscriptum et sit gloria
omnibus sanctis eius. Ncquicie siquidem et. per
diciouis alumpnus Robertus, uatus clare memo
rie Karuli secundi, qui se Sicilie regem intitu
lat, ex imperii Romani adipe iupinguatus, in
crassatus et dilatatus, contra illud, cui eciam
causa multorum feudorum et honorum ipsius
imperii, que hactenus tenuit et que iniuste pre
sencialiter occupat, liumiliter obedire deberet,
virus iniqnitatis cvomens, odia, dolos et fraudes
pro fidelitate retribuens ex detestande ingrati
tudinis vicio calcaneum rebellionis presumpsit
erigore ac contra stimulum indurate nequicie cal
citrare non cessat, nephaudaque superbia tume
factus sedem ab aquiloue, videlicet ab oppo
sito maiestatis cesaree, quam velud eius domi—
nam et magistram revereri ct honorare tenetnr,
sibi ponere sattagens, ipsam conviciis ct con
tumeliis provocavit hactenus et protervo animo
continuo provocare presumit. Ipse uamque inter
ceteros sue malignitatis oonatus, licet antequam
pro imperialis dyadematis suscepcione proficisce
remur ad Urbem, per suas litteras speciales plu
ries culmini nostro scripsisset, quod ipso _. si
cut ex causa predicta debebat et nos qui nec

.) Viz: Dónnigea, Acta Henrici VII, dil 11, str. 198—202; Peru, Mon. IV (Legea ") str. 646—649; Olonsclila
ger, Erliiuterte Staatsgosch. Urkb. str. 43—48.
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\'erbo nec opere, quod sciremus, gravaveramus,
nec gravare sed pocius graciose tractare inten
debamus eundem, ex puritate consciencie crede
bamus — ad exhibendam nobis debitam reveren
ciam et honorem, tam in dicta coronacione quam
alias intendebat et ad id pro viribus se parabat,
confederaciones tamen et conspiraciones, unio
nes et ligas in offensam et impedimentum pro
gressus cesarei unacum Florentinis, Lucanis, Se
nensibus et aliis nostris et Romani imperii sub—
ditis de Lombardia et Tuscia, ut eos in rebel
lionis precipicium et cecitatis foveam secum tra
heret, sicut et traxisse diuoscitur, per se suos
que procuratores, nunccios et ambassiatores in
nostre maiestatis iniuriam et ofl'eusam et im
pedimentum progressus cesarei iu urbem facere
procuravit et fecit, ac eciam trnctavit et ordi
navit, quod civitates Cremone, Regii et Parme,
que sub nostra obediencia consistebaut, contra
nos et imperium rebellarent, inducendo tam com
munia ipsarum civitatum quam alios subditos
nostros predictos ad rebellionem huiusmodi et
eis ad id pollicendo consilium, auxilium et l'a
vorem. Et nichilominus gentes dicti Roberti,
eius fulti favoribus sueqne nequicie conscii et
ministri, civitatem Astensem et castra Valencie
et Casalis Sancti Evagii et alias nonnullas ci
vitates et castra provincie Lombardie, que man
data nostra iuraverant et nos iu eorum domi
num recognoverant et ofliciales nostros recepe
raut et habebant, oflicialibus ipsis exinde vio
lenter eiectis, nequiter occupaverunt ac occupa
tos et occupata pro Roberto retinent supradicto.
Idem quoque Robertus Johannem fratrem et sti
pendiarios suos Romam ea videlicet iuteucione
transmisit, ut urbe, si posset, sue dicioni do
lose subiecta vel saltem turbine in eius po
pulo nefande sedicionis inmisso, dicte corona
cionis sollempnia impediret, prout dicti Johannes
et stipendiarii in ingressu nostro in urbem pre
dictaln et “quamdiu in partibus illis moram tra
ximus, eificaci operum argumento probantes una
cum copiosa dictorum subditorum multitudiuc —
que per instigacionem dicti Roberti sub pro
missi eis sui subsidii et defensionis fiducia, cum
equis et armis ad se opponendum nobis et exer
cendum preexcogitatam malieiam simul cum Jo
hanne stipendiariisque predictis conVenit— ibi
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dem, contra nos et gentes “nostras hostiliter ma
posuerunt insidias, fecerunt insultus, spoliacio
nes, violencias et homicidia perpetrarunt vias
que publicas et loca, per que ad reverendem
basilicam principis apostolorum de urbe omni
bus religionem profitentibus christianam liber
aditus patere debebat, bellicosis apparatibus
claudere nobisque ac nostris gentibus ad basili
cam ipsam, ne ibi dicta coronacio celebrari
valeret, accessum totis viribus prohibere ac
alias omni modo, quo poterant, maiestatem
nostram oň'endere procurarunt; aliaqne prefatus
Robertus committebat et erat in actu continue
committendi omnia, que ad nostrum et imperii
dampnum vel iacturam tenderent, et ad ea om
nibus modis, quibus poterat, nitebatur. Hec si
quidem ad nos decrescente clamore notorio et
in pluribus eciam rerum experiencia edocente,
licet ipsa tam publica et notoria essent, quod
nulla possent tergiversacione celari et nos,
qui legibus subiecti non sumus, contra dictum
Robertum propter premissa ipso inrequisito po
tuissemus procedere, tamen ex Augusti clemen
cia, que libencius emendat in subditis peccata,
quam puniat nec exserit ferrnm precisiouis in
morbos, quos sanare potest mulcebris lenitas
medicine, post recessum nostrum de urbe pre
dicta super dicto notorio ex predictis per ipsum
Robertum contra nostram maiestatem commissis
ad inquisicionem descendimus, quam, ut fidei
vel amoris scintilla, si qua forsan remansisset
in eo, ipsius viscera tangeret et ipsa interim
spacíum ad cor redeundi haberet, usque in presens
graciosis dilacionibus duximus protrahendum,
Robertum predictum citari legittime facientes, ut
coram nobis comparere curaret, super hiis, si
posset, suam innocenciam ostensurus. Verum
idem Robertus in sua protervia perseverans in
termiuis ad hoc sibi prelixis vel eorum aliquo
per se vel alium comparere contumaciter non
curavit. Quare nos super premissis in ipsius
Roberti coutumacia fidedignis et sufňcientibus
receptis et examinatis tcstibus et eorum dictis
in scripta redactis et per nos sollempniter publi
catis et de mandato nost-ro a peritis nostri pal
lacii cum diligencia recensitis et iacta nobis de
ipsis per dictos peritos relacione iideli, per ea,
que probata fuerunt, predicta omnia et singula
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publica et notoria esse (et ') contra dictum Ro
bertum tamquam publicum imperii hostem pro
cedendum fore) in scriptis interloquendo pro
nuncciavimus et declaravimus iusticia exigeute, ac
postmodum eum requiri et citari sufficienter et
peremptorie fecimus, ut certo termino iam elapso
coram nobis, ubicunque essemus, ad banc nostram
difňuitivam sentenciam audiendam comparere
curaret, quod ipse pre suis difíisus meritis et
oň'eusis et in sua obstinatus contumacia et frau
dibus perniciosius induratus facere pretermisit.
Quia igitur de premissis omnibus et singulis,
prout seriosius iu inquisicione continentur pre
dicta, specialiter per dictos testes plenarie no
bis constat, nos predictos et alios predicti Ro
berti excessus nefarios et opera detestanda ma
turo et iusto librantes examine ac illud notis
simum nullatenus obmittentes, quod ipse Ro
bertus, dum in urbe predicta causa prefate coro—
uacienis essemus, et dilectissimi tideles nostri
Pisaui, qui inter ceteros subditos nostros fideli
tatis et operis sinceritate renitent, galeas et
gentes Romain ad nostrum servicium et honorem
mitterent, galeas ipsas in nostre maiestatis in
iuriam hostiliter invadi, spoliari et gentes pre
dictas capi, carcerari et iu carcere detiucri fecit,
et nichilominus in hniusmodi continuacione cri
minum perseverando, mala malis addendo et
peiora cotidie committendo, dum contra rebclles
nostros de Tuscia direxissemus Sigua cesarea,
rebellibus ipsis, sicut publicum et notorium est
et facti evidencia docebat et docet, misit pluries
armatorum subsidium, ut eos diucius in sue
rebellionis erroribus confoveret, et attendentes,
quod ipse, dum potuit pacem et quietem habere,
dum debuit tranquillitatem expetere ac nostraln
benivolenciam et dileccionem, quam sibi ex animi
sinceritate paraveramus, obtinere valnit, bella
quesivit, iniquitates exercuit et pro posse pro
curavit, sicut eciam ailhuc procurare non cessat
in imperii populis seminare zizaniam, suscitare
odia, inmittere scandala, concitare tumultus, uu
trire scismata et fovere discordias et sine inter
missione in actu continuandi et committendi
omnia, que potest, iu contrarium nostrum existit,

209

et non solum in nostrum et imperii contemptum
reique publice detrimeutum, sed eciam iu per
turbacionem prosperitatis ecclesiastica, que ab
ipsius imperii statu plurimum pendere dinoscitur,
et in retardaciouem negocii berre sancte, ad quod
teste illo, qui omnia novit, totis cordis aifectibus
anhelamus. Et videntes aperte, quod dictus Ro
bertus irrevocabiliter in (lerium erroris prolap
sus et obstinatus in (lolis viam veritatis spernit
omnino et tamquam aspis surda suarum aurium
obdurans auditum, nec mandata nostra, nec legis
penam, in quam suis culpis iucidisse ac incidere
noscitur, nec eciam imperatorie plenitudinem
potestatis veretur, sed eotidie cervicis durioris
eflicitur, et quanto ipsum ad penitudinem ex
spectamus, tanto maiorem sumit audaciam malig
naudi; cousiderautes eciam, quod idem Rober
tus de imperii crapulatus pinguediue, (lebaccha
tur et ex licencie sibi laxatis habenis furit et
nobis pro obediencia rebellionem et pro ňdeli
tatis debito iniurias facit nosque atque quos
cuuque tideles imperii nobis obedientes pro posse
impugnare conatur, eiusque potestas non in edi
íicacionem, sed in destruccionem, non ad fruc
tum et iuvamen, ut deberet, sed ad pestem esse
dinoscitur; et volentes periculis et iacturis, ad
que ipsius tendunt insolencie, obviare ac ewan
gelicam doctriuam sequentes, que nos monet,
quod omnis arbor, que non facit fructum bonum,
absciudatur et mittatur in iguem, licet ňdeles
reges et principes propter ipsorum dignitatis
eminenciam libenter condignis bonoribus et gra
ciosis favoribus prosequamur: tamen ut culpa
supplicium timeat et virtns premium rctribu—
cionis exspectet, dictum Robertum, cuius elegi
mus domnre superbiam et presumpcionem ela—
tnm contercre ipsumque a statu suo quantum
cunque sublimi deponere, cum propter premissa
sit lese maiestatis crimine raus, universis et sin
gulis dignitatibus quocunque titulo comprehen
sis et quibus se intitulat et decorat auctoritati—
bus, lionoribus, libertatibus, immunitatibus, pri
vilegiis, provinciis, contratis, civitatibus, castris,
terris, villis, feudis, vasallis, bonis, rebus, iuri
bus et iurisdiccionibus, tam perpetuis quam

") Slova v závorce položena přidává Perts z jednoho rukopisu.
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temporalibus, quos, quas ct que habet, tcuet
vel possidet vel quasi, seu habuerunt, tcnueruut
et possiderunt quomodolibet liactenus ipse vel
sui antecessorcs, privamus eundemque Robertum
rebellem, proditorem et hostem imperii (licthue
maiestatis crimine reum de toto predicto im
perio exbaunimus et (liffidamus, et ipsum, si
quo tcmpore in nostram et imperii forciam ve
nerit, vita per capitis mutilacionem privanduin
in hiis scriptis sentencialiter coudempnalnus.
Statuentes et mandautes, quod nulla persona,
cuiuscunque uobilitatis, excellencie status vel
condicionis existat, nullaque Civitas, castrum,
villa vel universitas eidem contra nos et impe
rium prebeat publice vel occulte auxilium, con
silium vel favorem snb pena ceutmn librarnm
auri pro qualibet civitate et quinquaginta libra
rum auri pro quolibet castro, villa, marchione,
duce, comite, barone et quolibet nobili et XX
librarum auri pro qualibct alia singulari per
sona pro více qualibet, qua contra fecerint, com
mittemla, quodque cuilibet inpune liceat cives,
iucolas et babitatores civitatnm, castrorum, vil
larum et quaslibet alias singulares personas,
cuiuscnuque status vel condicionis existant, que
contra uostrum honorem ei obedircnt vel darent
consilium, auxilium vel favorcm publice vel oc—
culte, ofl'cndere in persona et rebus ct iuribus,
et ipsos et ea capere, arrestare et (letinere; in
hibentes eciam et precipientes expresse, ne ali
qui debitores eiusdem Roberti (le bonis, in qui
bus sibi tenerentur, iu aliquo ei satisfaciant vel
presumant quomodolibet respondere, alioquin
tantumdem camere nostre persolvant et ad id
sine strepitu et ligura iudicii compellantur. Uni
versas eciam provincias, civitates, castra, villas
et singulas universitates et quaslibet singulures
personas, cuiuscunque preeminencie vel excel
lencie, eciamsi regia (lignitate prefulgeant, et
cuiuscunqne altcrius nobilitatis, condicionis vel
status existant, que cx aliquo pacto, promissione
seu obligacione dicto Roberto aut suis predeces
soribus facta, vel pena apposita sub quacun
que verborum forma compreheuso vel compre
hensa, sive quavis racione, causa vel titulo et
specialiter de aliquo servicio facicndo vcl ho
minum armatorum aut aliud subsidium dando
per mare vel per terrain tenerentur eidem Ro
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berto, ab ipsis pacto, promissione, obligacioue ms
et pena apposita, vasallos quoque, fcudatorios
et omnes et singulos, qui cidem fulclitatis et
feudormn vel alia quacuuque racione vel causa
ad aliqua prestauda servicia personalia vcl realia
tenerentur, ab omni vinculo fidclitatis, subiec
cionis et obediencie sibi \'el suis lieredibus l'a
ciende absolvimus penitus et in totum, ita quod
nec civitates, castra, ville, uuiversitates et per
sone predicte pacti vel obligacionis prcllictorum,
nec vasalli et feudatarii prefati, cuiusvis fuleli
tatis, subieccionis vel obcdiencie racione, causa
vel titulo sibi vel suis lieredibus quomodolibet
teneantur; provincias enim, contratas, civitates,
castra, terras, Villas, feuda, vasallos, bona, res,
iurisdicciones, iura, servicia et quecunque alia
sub nostris comprehensa privacione ct absolu
cione huiusmodi confiscamus. Demum omnibus
et singulis militibus, auclitoribus, indicibus, iuris
peritis et notariis, qui eiusdem Roberti domes
tici seu falniliares existunt seu alias in eius
servicio esse noscuutur, et quibusvis aliis di
stricte precipicudo mandamus, quateuus ab ipsius
Robcrti l'amiliaritate, consilio et (lireccione et
obsequiis quibuscunque infra (luorum mensium
spacium ab hodie computandum cum cli'ectu re
cellant ct uuuquam ad eius consilium vel servi
cium accederc publice vel occnltc presumant,
alioquin ipsos milites lionore et dignitate mili
cie, auditores, indices et iurisperitos omnes iudi
caudi ct assidendi auctoritate omnibusque ac
singulis privilegiis et iumuuitatibus ac notarios
notariatus oflicio, eos videlicet de dictis militi
bus, auditoribus, iutlicibus, iurispcritis et nota
riis, qui liuiusmodi mandato nostro nou parue
rint, ex uunc prout ex tunc privamus omnino
et iulmbiles et infames reddimus, ita quod elap
sis meusibus pretlictis ad nullos actus legitti
mos postmodum quocunque tcmpore admittautur.
Huiusmodi autem privacionis, confiscacionis, ex
bannicionis, diffidacionis, couclempnacionis et ab
solucionis sentencias in hiis scriptis ferimus et
alia omnia et singula suprascripta et infrascripta
facimus exigeute iusticia et bono rei publice re—
quirente ac ex certa sciencia et de plenitudine
potestatis, supplentes omnom defectum, si quis
forsan iu inquisicione predicta vel quibuscunque
processibus propterea factis ob aliquam iuris

PETRA ŽI'I'AVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

ms sollempnitatem omissam esset habitus, non ob
stantibus aliquibus legibus, constitucionibns, gra
ciis et privilegiis sub quacnnque verborum forma
concessis, eciam si de ipsis oportoret (le verbo
ad verbum in presentibus fieri mencionem, que
contra premissa vel premissorum aliquod possent
quomodolibet obici vel opponi, quibus speciali
ter dei-egamus. Actum Pisis in presencia nestro
rum principum et baronum, populi multitndinc
copiosa VII kal. Maii, regni nostri anno V0, im
perii vero anno Io.

Lata '), data et pronunciata l'uit.dicta senten
cia per dictum sercnissimnm dominum impera
torem sedentem pro tribunali et lecta et publi
cata mandato et in presencia ipsins domini
imperatoris per me Paulum quondam Serc
Ranuctini de Monte imperiali, notarimn ipsius
domini imperatoris, et in presencia Leopardi
Frenecti de Pisis, notarii ipsius domini impera
toris, quibus ipse dominus imperator mandavit,
quod de predictis omnibus et singulis scribant
et faciant publica instrumentu. Et hec omnia et
singula acta fuerunt l'isis in platea publica
ante hospicium nobilis viri Ranerii comitis dc
Donoratico, in quo ipse dominus imperator, ha
bitat, convocata ibidem et congregata ad parla
mentum ad predicta audieuda et. intelligenda man
dato ipsius domini imperatoris innumembili multi
tudine hominum tam citramontanorum quam
ultramontauormn1 tam magnatum, uobilium quam
eciam popularium, presentibns nobilibus viris do
minis: Heinrico de Flandria, mariscalco dicti do—
mini imperatoris, Manfredo de Claromonte comite
Mooc, Gottifrcdo comite do Olloco, Tancrede co
mito de Morilliana, Bartholameo comite Camar
lingo, Ranerio ct Gerardo comitibus de Donora
tico, Amone de Albo monte, Thoma de Septem
fontibus, Simone Philippi de Pistorio, Giliberto
de Saltana, magistro hospicii domini imperatoris,
Alcxandro de Orgio, Dominico de Quigcrio, An
selmo de Agundacort et Ugoliuo de Vichio, Lapo
de Ubertis, Tosolato de Ubertis de Florencia et
Andrea de Caprona, Johanne Cinino, Ugolino de
Sismondis, Betto Nicho, Guidone Pellarii (le Pisis
militibus et Gaddo Ganbacnrta, Lapo iudice de

211

Vico, Andrea Corfaguine, Fecino Lippi, Simone de
Colle, Vanne Ribaldini ct Vanne Raciocho Anzia
nis Pisani populi et Ranerio Jannis comite de
Donoratico dc Pisis, Carbone de Cerchiis de Flo
rcntia, Francisco Tani do Ubaldinis, Farinata de
Ubertinis et aliis quampluribns fidedignis testi
bus ad hoc, Dominice nativitatis anno millesimo
CCCXIII, indiccione XI, die XXVI mensis Aprilie
ac regni ipsius domiui imperatoris anno quinto,
imperii vero primo.

Capltulum CXX.
Sequitur epistola, in qua per figuram prosopo
peie corona imperialis invitat Heinricum impe

ratorem ad ipsam suscipiendam.
Excellentissimo ac serenissimo principi, ca

piti et domino suo, domino Heinrico, divina fa
vente clemencia Romanorum regi dignissimo et.
semper Augusto. corona snblimis et contirmatoria.
coronaruln in alma urbe recondita vite pcrhcn
nis gloriam et, desiderate felicitatis gaudium
trinmphale in throno et solio lnaiestatis dive
tue sanctissime serenitatis adventum, quem ante
secula necessarium orbi terro previdit altissimus,
preconceptum. Celum et term et omnia, que in
eis sunt, laudent et benedicant nomen patris,
qui ut angelum suum eminentissimum dono
nobis sperate gracie tantum mundi contulit pos
sessorem, cuius clemens et graciosa benignitas,
streuua et doctissima probitas, ordinatissimi mo
tus et actus superexcellentes, sensns ct habitus
magnanimi et intytulabilis cordis stabilitas et
generosi ex antiqno nobilitas adeo alcius snper')
omnes omnibus creaturas patcnter insnrgant,
quo lacius et uberosius, quam tempora“) retro
ncta promiserunt, hominum superexcrescente nia
licia et vendicante sibi regnum nequitia gran
diorem istis oportunam tcmporibus prenoverat
medicinam, nimirum te inclitum celo et celorum
curia transmittendum nec tardandum consilium
postulante superno reddebant.

Te planetarum, stellarum et elementorum
concordia inpetrabat'); te legum ambigua ct in—
dissolubiles questiones et dubia infinita quere
bant; te viduitas, to virginitas, te pupilli or
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phani ct variarum gencium 0ppressa qualitas et
depu-essa, te iuventus, amenitas, civitatum trau
quillitas carcerumque porte quam plures et
destructi parietes implorant, te montes rigidi
et meatus obscuri, ombrose planicies, senum
canicies, libertas atque ůducia, populorum se
curitas et iuvicta fortitudo castrorum et marium
ae stagnorum (lesiderata qnies et trausitus iu
coneussi oracionihus assiduis postulabant a pa
tre. Te aves, te') pisces et cetera reptilia sen
sibilia et iusensibilia pro sua et universi pul
chritudine aň'ectabant. Ego siquidem iam longe
tempore viduata et exspectacionis diutine fati
gata labore tot te') donis gracie predotatum
nocturnis vigiliis ot diurnis clamoribus continue
querere nou cessabam, ut tam gloriosissimos
crines tuos et tam sinceri capitis attiugere pos
sem ornaturam, que tot principum Romauorum
hactenus culmiua decoravi. Et ecce subito insur
rexit aurora teque germeu speciosissimum') te
tendit in patulum, cui moutes et colles, nives
et pluvie, grandines et Huminum impetus ac
lluctus marinm remos prebent et faciunt difficil—
lima plana et aspera plauiora,') cuius ct tanta
preclaritas, nt in tui aspectu corda lesa mutan
tur in placitum et munda constancius in (lesi
(lerium obsequen<li,“) adventui cuius porte pa
tent, claves assurgunt, muri eciam fortissimi
et inexpugnabiles inclinantur et tui magnificen—
tissimi nominis solo sono colligaciones et rebel
lium federa dissolvuntur, ut omnis potens et
gloriosa congeries, quod et eius, qui misit illum,
superelninenciam representat, et intueantur et
credant, quod lice est Dei manifestu voluntas,
sub qua curvantur, qui portant erbem, et cui
resistere nemo potest, cum apud cum sit sa
piencia et fortitudo. Ipse consilium et intelli
genciam si destrnxerit, nemo est qui edificet,
et si incluserit hominem, nemo est qui aperiat,
si continuerit aquas, omnia siceabuntur, si emi
scrit cas, subvertent") terram, qui decipientem
et qui decipitur novit. Contra te non expedit
armate milicie bellum iudicere iussiones nec
resistentibus quibuscnmque nb urbane vie tra
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mite deviare, cum non ignoraverit, qui te mittit, —
quod in hoc cogitaciones hominnm vane craut..")
Audisti nempe, quod tui predecessores iam